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내장초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-06 예산액 607,989,000

2018학년도 내장초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 523,131,000원"을 " 세입 세출 각 607,989,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 607,989 523,131 84,858 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 650 9,960 1.6

학생복지/교육격차 해소 21,911 243,274 40.0

기본적 교육활동 10,270 80,247 13.1

선택적 교육활동 37,053 134,064 22.0

교육활동 지원 1,800 26,876 4.4

학교 일반운영 13,052 112,461 18.4

학교 재무활동 122 1,107 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 74,282 445,597 73.2

자체수입 학부모부담수입 7,691 145,307 23.8

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.1

기타수입 전년도이월금 2,885 15,885 2.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 445,597 371,315 74,282

1.교육비특별회계이전수입 445,597 371,315 74,282

1.교육비특별회계전입금수입 445,597 371,315 74,282

1.학교회계전입금 445,597 371,315 74,282

1.학교운영비전입금 205,598 371,315 -165,717
초등기본운영비 : (170,109,000원 × 1교) - 

315,302,000원 =
-145,193,000

유치원기본운영비 : (35,489,000원 × 1교) - 

56,013,000원 =
-20,524,000

2.목적사업비전입금 239,999 0 239,999교과용도서 구입비 : 4,996,000원 × 1교 = 4,996,000

통학버스안전지도사 인건비 : 14,000,000원 × 

1교 =
14,000,000

통학버스 운영비 : 9,901,000원 × 1교 = 9,901,000

통학용 택시비 : 10,120,000원 × 1교 = 10,120,000

학교환경개선사업비 : 11,680,000원 × 1교 = 11,680,000

특색교육과정운영비 : 4,700,000원 × 1교 = 4,700,000

행복한 배움-삶 프로젝트 운영비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

방과후학교 운영비 : 11,600,000원 × 1교 = 11,600,000

초등돌봄교실 운영비 : 50,000,000원 × 1교 = 50,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

인건비 : 12,019,000원 × 1교 =
12,019,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교원 인건비 : 

(28,233,000원 × 1교) - 12,019,000원 =
16,214,000

학교급식비 : 44,080,000원 × 1교 = 44,080,000

유아학비(교육과정) : 11,120,000원 × 1교 = 11,120,000

유아학비(방과후과정) : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

시설관리업무지원 : 16,010,000원 × 1교 = 16,010,000

토요스포츠데이운영 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

어울림프로그램운영 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

친환경농산물구입 : 1,698,000원 × 1교 = 1,698,000

416단원고약전 도서구입 : 141,000원 × 1교 = 141,000

맞춤형학습지원 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

흡연예방금연실천(국고) : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

2.자체수입 146,507 138,816 7,691
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 145,307 137,616 7,691

1.수익자부담수입 145,307 137,616 7,691

1.급식비 62,587 60,555 2,032

1.급식비 62,587 60,555 2,032초등 무료급식비 : 38,896,000원-37,296,000원= 1,600,000

유치원 무료급식비 : 5,184,000원-4,752,000원= 432,000

2.방과후학교활동비 61,600 55,941 5,659

1.방과후학교활동비 61,600 55,941 5,659
방과후학교운영비 : 11,600,000원-18,217,000원

=
-6,617,000

초등돌봄교실 운영비 : 50,000,000원

-37,724,000원=
12,276,000

3.누리과정비 21,120 21,120 0

1.누리과정비 21,120 21,120 0
누리과정 기본과정 무상교육비 : 0원

-21,120,000원=
-21,120,000

누리과정(기본과정) : 11,120,000원×1교= 11,120,000

누리과정(방과후과정) : 10,000,000원×1교= 10,000,000

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 15,885 13,000 2,885

1.전년도이월금 15,885 13,000 2,885

1.순세계잉여금 14,778 13,000 1,778

1.순세계잉여금 14,778 13,000 1,778
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,778 13,000 1,778
순세계잉여금(초등) : 10,329,000원-8,000,000

원=
2,329,000

순세계잉여금(유) : 4,449,000원-5,000,000원= -551,000

2.정산대상재원사용잔액 1,107 0 1,107

1.정산대상재원사용잔액 1,107 0 1,107

1.정산대상재원사용잔

액
1,107 0 1,107정산대상재원사용잔액 : 1,107,000원×1교= 1,107,000

세입합계 607,989523,131 84,858

3 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,960 9,310 650

1.교직원 복지 및 역량강화 9,960 9,310 650

1.교직원연수 3,450 2,800 650

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.관리자 연수지원 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650퇴직설계연수(교장)  500,000원×1회= 500,000

교원노사관계연수(교감)  150,000원×1회= 150,000

2.교직원복지 6,510 6,510 0

1.교직원워크숍 3,150 3,150 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.동호회지원 3,360 3,360 0

1.교직원복지비 3,360 3,360 0  

2.학생복지/교육격차 해소 243,274 221,363 21,911

1.급식 관리 64,285 60,555 3,730

1.학교급식운영 64,285 60,555 3,730

1.우유급식비 5,791 5,791 0

1.우유대금 5,791 5,791 0  

2.급식재료구입비 49,599 48,567 1,032

1.급식용식재료비 49,599 48,567 1,032식품비  49,599,000원-48,567,000원= 1,032,000

3.급식운영비 6,447 5,447 1,000

1.일반수용비 2,067 1,067 1,000급식소소모품  1,600,000원-600,000원= 1,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 380 380 0  

4.대체인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.친환경농산물구입(목적) 1,698 0 1,698

1.급식용식재료비 1,698 0 1,698친환경농산물 구입  1,698,000원×1교= 1,698,000

2.보건 관리 9,672 7,672 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,432 5,432 2,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,357 1,357 0

1.학생복지비 1,357 1,357 0  

3.학생정서행동특성검사 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 3,675 3,675 0

1.일반수용비 1,675 1,675 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 900 900 0  

5.[국고](국고)흡연예방금연실천 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800교육 및 자료 구입  200,000원×4회= 800,000

캠페인 및 공모전 운영  200,000원×5회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,240 2,240 0

1.먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 126,800 115,089 11,711

1.급식비지원 44,080 42,048 2,032

1.초등무상급식지원(목적) 38,896 37,296 1,600

1.학생지원금 38,896 37,296 1,600
초등무상급식비  38,896,000원-37,296,000

원=
1,600,000

2.유치원무상급식지원(목적) 5,184 4,752 432

2 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 5,184 4,752 432
유치원무상급식비  5,184,000원-4,752,000

원=
432,000

2.방과후학교활동비지원 61,600 51,921 9,679

1.농산어촌방과후학교운영지원(목적)11,600 9,600 2,000

1.학생지원금 11,600 9,600 2,000
방과후학교운영지원(목적)  11,600,000원

-9,600,000원=
2,000,000

2.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 50,000 42,321 7,679

1.학생지원금 50,000 42,321 7,679
돌봄교실운영지원(목적)  50,000,000원

-42,321,000원=
7,679,000

3.누리과정비지원 21,120 21,120 0

1.유치원누리과정지원(목적) 21,120 21,120 0

1.학생지원금 21,120 21,120 0  

4.학생복지 42,517 38,047 4,470

1.학생복지운영 42,517 38,047 4,470

1.교과용도서구입 4,996 4,896 100

1.교육운영비 4,996 4,896 100교과용도서  4,996,000원-4,896,000원= 100,000

2.통학택시운영 10,620 10,120 500

1.일반수용비 10,620 10,120 500
통학택시지원  10,620,000원-10,120,000원

=
500,000

3.통학버스운영비(목적) 9,901 9,851 50

1.일반수용비 4,850 4,800 50안전조끼구입  50,000원×1벌= 50,000

2.연료비 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 851 851 0  

4.통학버스운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.안전지도사인건비(목적) 14,000 12,580 1,420

1.무기계약직원인건비 14,000 12,580 1,420
인건비및수당  11,843,000원-10,423,000원

=
1,420,000

6.통학택시지원(유치원) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400통학택시지원  12,000원×200일= 2,400,000

3.기본적 교육활동 80,247 69,977 10,270

1.교과 활동 38,873 39,807 -934

1.교과활동지원 5,200 5,977 -777

3 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물지원(경목) 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교사용지도서구입 0 777 -777

1.교육운영비 0 777 -777교사용지도서구입  0원-777,000원= -777,000

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 4,730 4,730 0

1.교과운영 4,730 4,730 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,130 4,130 0  

3.체육교과활동 5,350 3,430 1,920

1.교과운영 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0  

2.토요스포츠데이(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920강사비  30,000원×64시간= 1,920,000

4.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.유치원교과활동 19,693 21,770 -2,077
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율연수(유치원) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교과운영(유치원) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교정보화지원(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.학습준비물지원(유치원) 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.학급환경정리(유치원) 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500
환경정리,위생,안전용품  2,000,000원

-2,500,000원=
-500,000

7.유치원행사운영(유치원) 3,123 4,700 -1,577

1.교육운영비 3,123 4,700 -1,577
행사상품구입및운영비  3,123,000원

-4,700,000원=
-1,577,000

8.교무학사운영(유치원) 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

9.특성화교육(유치원) 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

10.보결수업관리(유치원) 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

11.우유급식(유치원) 1,280 1,280 0

1.우유대금 1,280 1,280 0  

2.창의적 체험활동 41,374 30,170 11,204

1.자율활동 22,174 10,970 11,204

1.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 3,400 2,900 500

1.교육운영비 3,400 2,900 500체육대회운영  2,500,000원-2,000,000원= 500,000

4.SW교육캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.자율선택과제(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 1,800 -1,800독서지도강사비  0원-1,800,000원= -1,800,000

2.교육운영비 1,480 700 780독서행사추진비  0원-450,000원= -450,000

문집제작비  0원-250,000원= -250,000

주제통합수업운영  50,000원×6학급×2회= 600,000

학급독서활동운영  10,000원×88명= 880,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250협의회  50,000원×5회= 250,000

4.도서구입비 770 0 770도서구입  17,500원×11명×4회= 770,000

6.정읍특색교육과정(목적) 4,704 0 4,704

1.운영수당 1,344 0 1,344실과수업강사  32,000원×2명×21회= 1,344,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360실과수업재료비  5,250원×32명×20회= 3,360,000

7.교육특구프로그램(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 740 0 740프로그램 운영  7,400원×10명×10회= 740,000

2.도서구입비 260 0 260프로그램도서구입  13,000원×10종×2회= 260,000

8.맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,230 0 4,230강사비  30,000원×3명×47시간= 4,230,000

2.교육운영비 770 0 770준비물구입  10,000원×2회= 20,000

체험비  125,000원×6명= 750,000

2.현장체험학습활동 15,100 15,100 0

1.현장학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.수학여행 4,300 4,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.수련활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.동아리활동 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 134,064 97,011 37,053

1.방과후학교 운영 124,923 88,011 36,912

1.방과후학교운영 14,620 18,217 -3,597

1.방과후학교운영 14,620 18,217 -3,597

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 14,120 17,717 -3,597위탁용역비  12,120,000원-15,717,000원= -3,597,000

2.돌봄교실운영 50,000 37,724 12,276

1.돌봄교실운영 50,000 37,724 12,276

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 49,000 36,724 12,276위탁용역비  48,000,000원-34,724,000원= 13,276,000

교재비  1,000,000원-2,000,000원= -1,000,000

3.유치원방과후학교운영 60,303 32,070 28,233

1.유치원방과후학교운영 10,950 10,950 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  
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3.교육운영비 750 750 0  

2.누리과정비(수익) 21,120 21,120 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 19,770 19,770 0  

3.방과후과정시간제기간제교원인건비(목적)28,233 0 28,233

1.기간제교원인건비 26,233 0 26,233(성립전)인건비  11,021,000원×1교= 11,021,000

인건비  26,233,000원-11,021,000원= 15,212,000

2.기간제교원법정부담

금
2,000 0 2,000

(성립전)4대보험 법정부담금  998,000원

×1교=
998,000

4대보험 법정부담금  2,000,000원-998,000

원=
1,002,000

2.독서활동 9,141 9,000 141

1.독서활동운영 9,141 9,000 141

1.도서관운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.도서구입비 5,600 5,600 0  

2.독서행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.416단원고약전도서(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141416단원고약전 구입  141,000원×1질= 141,000

5.교육활동 지원 26,876 25,076 1,800

1.교무업무 운영 9,020 9,020 0

1.교무학사운영 9,020 9,020 0

1.교무학사 운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.입학식 및 졸업식 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급청소용품구입 320 320 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 320 320 0  

5.환경정리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0  

6.교무학사운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.생활지도운영 4,550 2,750 1,800

1.학교폭력예방 4,250 2,450 1,800

1.학교폭력예방 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.어울림프로그램운영(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800학교폭력예방프로그램  900,000원×2회= 1,800,000

2.학생안전교육 300 300 0

1.학생안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 10,006 10,006 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 9,506 9,506 0

1.학교정보화지원 8,006 8,006 0

1.교육운영비 8,006 8,006 0  

2.소프트웨어(SW)교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 3,300 3,300 0

1.교육환경개선 3,300 3,300 0

1.PC구입 3,300 3,300 0
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1.비품구입비 3,300 3,300 0  

6.학교 일반운영 112,461 99,409 13,052

1.학교기관 운영 29,291 29,519 -228

1.부서기본운영 22,396 23,204 -808

1.교무실운영 6,194 6,344 -150

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 3,850 4,000 -150
관내외출장여비  3,850,000원-4,000,000원

=
-150,000

3.교직원복지비 384 384 0  

4.일반업무추진비 960 960 0  

2.교장실운영 7,790 7,790 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 2,540 2,540 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,412 9,070 -658

1.일반수용비 5,392 5,850 -458
기본사무용품구입  700,000원-1,000,000원

=
-300,000

복사용지구입  1,342,000원-1,500,000원= -158,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,500 2,700 -200
관내외출장여비  2,500,000원-2,700,000원

=
-200,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 6,895 6,315 580

1.병설유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 6,295 5,715 580

1.일반수용비 544 544 0  

2.전기요금 4,000 3,600 400전기요금  4,000,000원-3,600,000원= 400,000

3.상하수도료 510 330 180상하수도요금  510,000원-330,000원= 180,000

4.기타공공요금 1,241 1,241 0  

2.시설 장비 유지 79,280 66,000 13,280
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1.학교시설장비유지 79,280 66,000 13,280

1.공공요금및제세공과금 25,470 23,870 1,600

1.전기요금 17,800 16,800 1,000전기요금  17,800,000원-16,800,000원= 1,000,000

2.상하수도료 2,100 1,500 600상하수도요금  2,100,000원-1,500,000원= 600,000

3.기타공공요금 5,570 5,570 0  

2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 22,850 22,850 0

1.기간제직원인건비 17,960 17,960 0  

2.일반수용비 4,030 4,030 0  

3.기간제직원법정부담

금
860 860 0  

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 14,300 14,300 0

1.일반수용비 14,300 14,300 0  

5.깨끗한학교만들기사업 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교환경개선사업(목적) 11,680 0 11,680

1.비품구입비 11,680 0 11,680학생사물함 구입  7,500,000원×1교= 7,500,000

회의실비품 구입  4,180,000원×1교= 4,180,000

3.학교운영 협력 3,890 3,890 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,650 2,650 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

2.학부모동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 1,107 985 122

1.반환금 1,107 0 1,107

1.반환금 1,107 0 1,107

1.정산대상반환금 1,107 0 1,107

1.반환금 1,107 0 1,107정산대상잔액반환  1,107,000원×1교= 1,107,000

2.예비비 0 985 -985

1.예비비 0 985 -985

1.예비비 0 127 -127

1.예비비 0 127 -127예비비(초등)  0원-127,000원= -127,000

2.병설유치원예비비 0 858 -858

1.예비비 0 858 -858예비비(유치원)  0원-858,000원= -858,000

세출합계 607,989523,131 84,858
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